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REGIONALE 2022 –
„ Wir gestalten das neue UrbanLand OstWestfalenLippe“

WIESO? WIE GEHT DAS?

WER IST DAS?



WIESO? – Aufgaben der Förderkoordinationsstelle 

Aufgabe der Förderkoordinationsstelle:

• Prüfung der Förderkompabilität von Projekten mit bestehender Fördersystematik

• Hinwirken auf eine förderkonforme Ausgestaltung und Beschreibung der Projekte
• Abstimmung mit Fachressorts (Mittelverfügbarkeit)
• Vorbereitung, Koordination und Durchführung der Förderkonferenzen

• …
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WIESO? - Heterogenität der Fördervorgaben

Vielfältige Vorgaben in den einzelnen 
Förderrichtlinien, insbesondere…

• unterschiedliche Antragsteller
• Fördersatz/Eigenanteil
• Fachliche Voraussetzungen
• EU-Recht
• Vergaberecht
• …
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Wasserwirtschaft Straßen- und Radwegebau

Gemeinschaftsaufgabe

Breitbandförderung

Kunst und Kultur

Europäischer Sozialfond
(ESF)

Hausärzteförderung

Integrierte Ländliche 
Entwicklung

Europäischer Fond für regionale 
Entwicklung

(EFRE)

Stadterneuerung

Denkmalförderung

Förderprogramme des Bundes

Natur- und Landschaftsschutz

LEADER/ VITAL

Europäische Landwirtschaftsfonds 
für die Entwicklung des ländlichen 

Raums (ELER)

Kommunalinvestitionsförderungsgesetz
*Nennungen haben keinen Anspruch auf Vollständigkeit; sie dienen der 
Visualisierung



WIE GEHT DAS?
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Projektskizze

• Möglichkeiten der Finanzierung von Projektideen klären / ggfls. Zusammenspiel 
mehrerer Fördersysteme nach dem „Günstigstenprinzip“ für ein Projekt ermitteln

• Projektqualifizierung: Wie können Projektideen weiterentwickelt werden und mit 
wem? 

• Ausschärfen von Projektideen
• Ergänzen von Projektideen
• Modifizieren von Projektideen

• Abstimmung mit Fachressorts

• Stetiges Rückkoppeln mit den jeweiligen Partnern des REGIONALE-Prozesses 
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WIE GEHT DAS? 
Denkbar ist….
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Projektidee passt in REGIONALE Förderung möglich!

Projektidee passt teilweise in REGIONALE
Förderung nach entspr. Weiterentwicklung 

möglich!

Projektidee passt in mehrere 
Förderprogramme

Projektidee passt nicht in die REGIONALE, 
ist aber sinnvoll

Förderung möglich!

Förderung ggfls. möglich!
(außerhalb der REGIONALE)

Clearing durch die BR Detmold;
Günstigster Weg für Antragsteller

Beratung durch die BR Detmold
zur Weiterentwicklung der Projektidee

Projektidee passt in kein Förderprogramm & 
kann nicht weiterentwickelt werden

BR Detmold  prüft eine mögliche 
Einbettung in tradierte 

Förderprogramme

Keine Förderung möglich!



WIE GEHT DAS?
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Prüfung der Projektanträge

Endabstimmung mit den Fachressorts

Bewilligung der Maßnahme  
Fachl. Begleitung in förderrelevanten Umsetzungsschritten

Auszahlung der Fördermittel

Prüfung der Verwendungsnachweise auf zweckentsprechende Mittelverwendung 

Projektantrag



WER IST DAS?
REGIONALE-Team der Bezirksregierung Detmold stellt s ich vor….

Leitung des REGIONALE-Teams
Anke Recklies 
Leiterin der Abteilung 3 (Regionale Entwicklung, Kommunalaufsicht, Wirtschaft)
05231/71-3000
anke.recklies@brdt.nrw.de

Geschäftsführer des REGIONALE-Teams
Heiner Brockhagen
Dezernent Dezernat 32
05231/71-3206
heiner.brockhagen@brdt.nrw.de
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Abteilung 2 - Ordnungsrecht, Gesundheit, Sozialwesen , Gefahrenabwehr, Verkehr

Dezernat 24 - Öffentliche Gesundheit, medizinische u nd pharmazeutische
Angelegenheiten, Sozialwesen,
Krankenhausförderung

Dezernat 25 - Verkehr, Planfeststellung und
Plangenehmigung

Martin Sieling
Dezernatsleitung
05231/71-2400
martin.sieling@brdt.nrw.de

Karin Laufer
Dezernentin Dezernat 24
05231/71-2415
karin.laufer@brdt.nrw.de

Frank Auf dem Hövel
Dezernatsleiter
05231/71-2500
frank.aufdemhoevel@brdt.nrw.de

Michaela Säfken
05231/71-2522
michaela.saefken@brdt.nrw.de

Michael Otte
05231/71-2523
michael.otte@brdt.nrw.de



WER IST DAS?
REGIONALE-Team der Bezirksregierung Detmold stellt s ich vor….
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Abteilung 3 – Regionale Entwicklung, Kommunalaufsich t, Wirtschaft

Dezernat 31 – Kommunalaufsicht, Katasterwesen

Dezernat 32 – Regionalentwicklung (Regionalplanungsb ehörde)

Hermann Beckfeld
Dezernatsleitung
05231/71-3100
hermann.beckfeld@brdt.nrw.de

Peter Patschke
Dezernatsleitung
05231/71-3200
peter.patschke@brdt.nrw.de

Christoph Weber
05231/71-3205
christoph.weber@brdt.nrw.de

Karin Runte
05231/71-3207
karin.runte@brdt.nrw.de

Stefanie Pairam-Nergiz
05231/71-3209
stefanie.pairam-nergiz@brdt.nrw.de

Wolfgang Boeck
Dezernatsleitung
05231/71-3300
wolfgang.boeck@brdt.nrw.de

Maria Lummer
05231/71-3341
maria.lummer@brdt.nrw.de 

Dezernat 33 – Ländliche Entwicklung, Bodenordnung



WER IST DAS?
REGIONALE-Team der Bezirksregierung Detmold stellt s ich vor….
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Abteilung 3 - Regionale Entwicklung, Kommunalaufsich t, Wirtschaft

Josef Wegener
Dezernatsleitung
05231/71-3400
josef.wegener@brdt.nrw.de

Dezernat 35 Städtebau, Bauaufsicht, Bau-,
Wohnungs- und Denkmalangelegenheiten
sowie -förderung

Katja Lohr
05231/71-3413
katja.lohr@brdt.nrw.de

Sarah Stephan
05231/71-3406
sarah.stephan@brdt.nrw.de

Uwe Rafflenbeul
Dezernatsleitung
05231/71-3500
uwe.rafflenbeul@brdt.nrw.de

Matthias Bornemeier
05231/71-3531
matthias.bornemeier@brdt.nrw.de

Virginia Castro-Pereira
052321/71-3532
virginia.castro-pereira@brdt.nrw.de

Florian Greger
05231/71-3530
florian.greger@brdt.nrw.de

Dezernat 34 – EU-Förderung – Europäischer Sozialfonds  und Europäischer 
Fonds für regionale Entwicklung, regionale Wirtscha ftsförderung



WER IST DAS?
REGIONALE-Team der Bezirksregierung Detmold stellt s ich vor….
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Abteilung 4 - Schule

Volker Friese
Dezernatsleitung
05231/71-4800
volker.friese@brdt.nrw.de

Dezernat 51 - Natur- und Landschaftsschutz, Fischerei

Dezernat 48 - Schulrecht und Schulverwaltung, Schulb au, Kirchensachen, Ersatzschulen, Sport, 
Sportstättenbau, Weiterbildung, Kunst- und Kulturpfl ege, öffentl. Bibliotheken

Abteilung 5 - Umwelt, Arbeitsschutz

Dezernat 54- Wasserwirtschaft
- einschl. anlagenbezogener
Umweltschutz 

Brigitte Bremer
Dezernatsleitung
05231/71-5100
brigitte.bremer@brdt.nrw.de

Sandra Rüther
05231/71-5113
sandra.ruether@brdt.nrw.de

Birgit Rehsies
Dezernatsleitung
05231/71-5400
birgit.rehisies@brdt.nrw.de

Niels Tyedmers
05231/71-5466
niels.tyedmers@brdt.nrw.de

Regina Pampel
05231/71-4840
regina.pampel@brdt.nrw.de



Drei Botschaften 
der REGIONALE-Familie „ZukunftsLAND“ Münster
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Geschäftsführerin der REGIONALE 2016 Agentur GmbH
Uta Schneider

Reden, reden, reden. 
So wächst Weiterentwicklung von Projekten und Zutrauen untereinander.

Landrat des Kreises Borken
Dr. Kai Zwicker

Wenn etwas mal nicht geht, auch mal einen vermeintlichen Schritt „nach hinten“ machen. 
Meist kommt Neues dabei heraus und ist viel besser.

Landrat des Kreises Coesfeld
Dr. Christian Schulze Pellengahr

Auch bei kontroversen Diskussionen zu Projekten unaufgeregt bleiben und den jeweiligen Gesprächspartner etwas 
zubilligen. Jeder will den REGIONALE Erfolg.

Wunsch des „ZukunftsLANDs“ an OWL:
Wie wir: Zur REGIONALE-Familie zusammenwachsen.


